
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06407 

 Del: 03/08/2023 

 Esecutivo Da: 03/08/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

CIG: 9912060AAA - CUP: H15I18000270004 - AFFIDAMENTO SERVIZIO PER “S0458/2023 - 

CARATTERIZZAZIONE DI BASE DI TERRE DA SCAVO AI SENSI DEL D.LGS 36/2003 COME MODIFICATO DAL D.LGS 

121/2020 - CIMITERI – MESSA IN SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS 81/08, MANUTENZIONE, ADEGUAMENTO E 

RESTAURO CIMITERI COMUNALI : RIFREDI, SAN FELICE A EMA, SAN MINIATO ED ALTRI” – C.O.170222-S..

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2023/G/00203 avente ad oggetto: “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2023/2025. Approvazione”; 

Considerato che: 

• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  293/2019  del  23  maggio  2019  si approvava  il  progetto 

definitivo  AQ0268/2019 - LT0315/2019, denominato  “Messa in sicurezza ai sensi del d.lgs. 

81/08, Manutenzione, Adeguamento e Restauro dei Cimiteri comunali: Rifredi, San Felice a 

Ema,  San  Miniato  ed  altri  -  fase  1  -  anno  2019”  –  Codice  opera  170222  –  CUP 

Pag. 1 di 8 DD/2023/06407



H15I18000270004, ammontante a complessivi € 300.000,00 e finanziato a mutuo;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6364/2019 del 9 settembre 2019 si stabiliva di ricorrere, 

per l’aggiudicazione si suddetto intervento, alla procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. c) 

d.lgs. n. 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1454/2020 del 4 marzo 2020 i lavori venivano aggiudicati 

alla Ditta Tec.Sp.Ed. di Petito Giuseppe e C. S.a.s. per un importo, al netto del ribasso d’asta 

del 29,9490%, di € 256.391,30, oltre IVA al 10%;

• con Determinazione Dirigenziale  n.  5653/2020 del 29 settembre  2020 si  affidava all’Arch. 

Giulia  Casimirri  l’incarico  di  supporto  al  RUP  per  la  redazione  pratica  per  nulla  osta 

Sopraintendenza e Direzione lavori di n. 2 cimiteri comunali, per l’importo complessivo di € 

4.992,00;

• con Determinazione Dirigenziale n. 10600/2020 del 30 novembre 2020 si autorizzava la ditta 
Tec.Sp.Ed.  S.a.s.  a  subappaltare  parte  dell’esecuzione  delle  opere rientranti  nella  categoria 
OG2 alla ditta Taglietti Elio S.r.l. per un importo di € 16.303,18 (inclusi € 2.242,23 per oneri di 
sicurezza);

• con Determinazione Dirigenziale n. 5390/2021 del 7 settembre 2021 si prendeva atto della 
trasformazione della Società Tec.Sp.Ed di Petito Giuseppe e C. S.a.s. in TEC.SP.ED. S.r.l.;

• con Determinazione Dirigenziale n. 3805/2022 del 30 maggio 2022 si è autorizzava la ditta 
TEC.  SP.  ED.  SRL a  subappaltare  la  realizzazione  di  opere  di  fresatura  o  scarifica  di 
pavimentazione  stradale  esistente,  fornitura  e  posa  in  opera  di  conglomerati  bituminosi 
categoria OG3, alla ditta Bindi SPA, per un importo di € 8.000,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9159/2022  del  2  dicembre  2022  si  prendeva atto  del 
Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori e approvato dal RUP del 
lavoro  denominato  “Messa  in  sicurezza  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  81/08,  manutenzione, 
adeguamento e restauro cimiteri comunali: Rifredi, San Felice a Ema, San Miniato ed altri - 
Fase 1 - Anno 2019”  (Prog. AQ0268/2019 - LT0315/2019) - Codice Opera  170222 –  C.U.P. 
H15I18000270004 – CIG 80203477B7 e si stabiliva di lasciare a disposizione del codice opera 
170222 l’importo complessivo di € 25.702,07 per altri incarichi o per revisione prezzi ai sensi 
del DL n. 50/2022; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2813/2023 del 11/04/2023 si procedeva:

1. ad impegnare € 13.108,84 (di cui € 11.917,13 per compensazione prezzi ed € 1.191,71 per IVA 

al 10%) a favore della ditta TEC.SP.ED. S.r.l., aggiudicataria dei lavori dell’AQ0268/2019, per 

l’aggiornamento  dei  prezzi  delle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  di  cui  ai  contratti 

attuativi 3 e 4 dall’1 gennaio 2022 al 29 aprile 2022; 

Pag. 2 di 8 DD/2023/06407



2. a stabilire  che la  residua somma di  €  12.593,23 rimaneva a  disposizione del  codice  opera 

170222 per ulteriori lavorazioni connesse al lavoro principale;

3. dare atto  che  il  quadro  economico  generale  della  spesa,  a  seguito  dell’assunzione  dell’ 
impegno di spesa, risultava rimodulato come di seguito specificato: 

AQ0268/2019 - LT0315/2019

“Messa in sicurezza ai sensi del d.lgs. n. 81/08, manutenzione, adeguamento e 

restauro cimiteri comunali: Rifredi, San Felice a Ema, San Miniato ed altri - Fase 1 

- Anno 2019”

Codice Opera 170222 - C.U.P. H15I18000270004 

Voci di spesa Importo

Importo lavori a consuntivo € 242.659,34 

IVA al 10% (solo sull’importo di € 225.443,28) € 22.544,33

Lavori a consuntivo + IVA € 265.203,67

Incentivo progettazione € 4.102,26

Affidamento a Casimirri DD 5653/2020 € 4.992,00

Impegno di spesa per compensazione prezzi € 13.108,84

Residuo somme a disposizione € 12.593,23

Totale quadro economico € 300.000,00

Considerato  la necessità di procedere all’affidamento del servizio per “Caratterizzazione di base di 
terra da scavo ai sensi del D.Lgs. 36/2003 come modificato dal D.Lgs 121/2020 – cimiteri - Messa in 
sicurezza  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  81/08,  manutenzione,  adeguamento  e  restauro  cimiteri  comunali: 
Rifredi,  San Felice  a  Ema,  San Miniato ed  altri  -  Fase 1 -  Anno 2019”,  come dettagliatamente 
riportato nell’allegata Relazione  di affidamento del RUP ing. Lorenzo Mattioli, parte integrante del 
presente provvedimento,  quali  derivanti da interventi di  manutenzione,  adeguamento e restauro  
presso i Cimiteri Comunali di seguito elencati:

• Cimitero delle Porte Sante

• Cimitero di Trespiano

Pag. 3 di 8 DD/2023/06407



• Cimitero di Settignano

• Cimitero del Pino

• Cimitero di S. Lucia al Galluzzo

• Cimitero di San Felice a Ema

• Cimitero di Ugnano

• Cimitero di S. Bartalo a Cintoia

• Cimitero di Sollicciano

• Cimitero di a Marignolle

• Cimitero di San Silvestro a Ruffignano

• Cimitero di Rifredi

• Cimitero di Brozzi

• Cimitero di Peretola

• Cimitero di Monteripaldi

• Cimitero di Mantignano

• Cimitero di Careggi

• Nuove Cappelle del Commiato

Preso atto della specificità dell’intervento, che non trova diretto riscontro nei prezzari di riferimento, 
il RUP, ing. Lorenzo Mattioli, ha proposto nel Documento a contrarre, conservato presso gli uffici della 
Direzione dei Servizi Tecnici, di ricorrere per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, alla procedura 
di affidamento diretto tramite ricerca di mercato previa consultazione di n. 5 operatori economici a  
mezzo pec individuando, come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo in accordo con il 
principio di economicità; 

Richiamato l'art.1  comma 2 lett. a)  del  D.L.  n.  76/2020 convertito con Legge n.  120/2020 come 
modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021) ai sensi del quale è possibile l’affidamento 
diretto per lavori d’importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e fornitura e che “in tali casi la 
stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici purché siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe  
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati fra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Rilevato che l’offerta migliore (allegato parte integrante del presente provvedimento) è stata quella 
presentata dalla Idro-consult Laboratori riuniti S.R.L., con un ribasso dell’ 83,63000% da applicare  
sull’importo a base di gara, composta dalle seguenti voci:

Pag. 4 di 8 DD/2023/06407



• prezzo a pacchetto caratterizzazione rifiuto per attribuzione CER, rispetto colonna A/B e test 
di cessione per recupero o smaltimento in discarica

€ 480,00 + IVA cad. campione;
ai quali aggiungere in base al caso specifico:

• A) effettuazione del campionamento con scavo eseguito da terzi in corso di esecuzione:
€ 30,00 + IVA cad. campione;
B) effettuazione del campionamento incluso di scavo:
€ 700,00 + IVA cad. campione;

• Per un importo complessivo pari a :
€ 510,00 + IVA per gli interventi di cui al punto A)
€ 1180,00 + IVA per gli interventi di cui al punto B)

Dato atto dell’avvenuto controllo sull’aggiudicatario  del  possesso dei  requisiti generali  ex art.  80  
D.lgs. 56/2016; 

Dato atto che il CIG è:  9912060AAA;

Dato atto che il costo totale dell’intervento è di € 12.593,23 (Iva inclusa) trova copertura economica 

nella voce “Residuo somme a disposizione” come previsto nel  Quadro Economico approvato con 

DD/2023/2813  e  che  la  spesa  verrà  imputata  sull’impegno  di  spesa  n.  2023/5440  del  Bilancio 

Straordinario 2023; 

Dato atto che a seguito dell’affidamento in oggetto il Quadro Economico originario viene rimodulato 

come segue:

AQ0268/2019 - LT0315/2019

“Messa in sicurezza ai sensi del d.lgs. n. 81/08, manutenzione, adeguamento e 

restauro cimiteri comunali: Rifredi, San Felice a Ema, San Miniato ed altri - Fase 

1 - Anno 2019”

Codice Opera 170222 - C.U.P. H15I18000270004 

Voci di spesa Importo

Importo lavori a consuntivo € 242.659,34 

IVA al 10% (solo sull’importo di € 225.443,28) € 22.544,33

Lavori a consuntivo + IVA € 265.203,67

Pag. 5 di 8 DD/2023/06407



Incentivo progettazione € 4.102,26

Affidamento a Casimirri DD 5653/2020 € 4.992,00

Impegno di spesa per compensazione prezzi € 13.108,84

Affidamento  del  Servizio  S0458/2023  - 

CARATTERIZZAZIONE DI BASE DI TERRE DA SCAVO 

AI SENSI DEL D.LGS 36/2003 COME MODIFICATO DAL 

D.LGS 121/2020 – alla Idro-consult  Laboratori  riuniti S.R.L.  

(Iva al 22% inclusa) – 

€ 12.593,23

Totale quadro economico € 300.000,00

Vista  la dichiarazione, conservata in atti, rilasciata dal RUP dell’insussistenza di cause di conflitto 
d’interesse,  anche  se  potenziali,  nei  confronti  dell’aggiudicataria  dei  lavori  e  dell’oggetto 
dell’affidamento, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  2023-2025, confluito  nel  PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione della  Giunta 
Comunale  n.  2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 
gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, 
come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in  

atti di questo ufficio;

Considerato che  la  copia  informatica  degli  allegati elaborati di  progetto  è  conforme  al  relativo  

originale conservato presso la direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto l’art.1 del D.L.76/2020;

Visto l’art. 226, c. 2, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 225, comma 9, del D.lgs. 36/2023 ;

Pag. 6 di 8 DD/2023/06407



Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

Visto l'art. 16, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

1) di approvare la Relazione di affidamento a firma del RUP ing. Lorenzo Mattioli per l’affidamento del 
servizio per “Caratterizzazione di base di terra da scavo ai sensi del D.Lgs. 36/2003 come modificato 
dal  D.Lgs  121/2020  –  cimiteri  -  Messa  in  sicurezza  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  81/08,  manutenzione, 
adeguamento e restauro cimiteri comunali: Rifredi, San Felice a Ema, San Miniato ed altri”;

2) di affidare il suddetto intervento, mediante procedura di affidamento diretto di cui all'art.1 comma 
2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021  
(convertito nella L. 108/2021), alla Idro-consult Laboratori riuniti S.R.L  (codice beneficiario 57766), 
Via degli Olmi, 43 – 50041 Calenzano (FI) – CIG 9912070AAA; 

3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta il secondo descritto in narrativa che qui si 

intende espressamente richiamato;

4)  di  impegnare  a  favore  della  predetta  Idro-consult  Laboratori  riuniti S.R.L  (codice  beneficiario 

57766) l'importo  di  €  12.593,23 (compresa  IVA  al  22%)  sull’impegno  di  spesa  n.  2023/5440 del 

Bilancio Straordinario 2023; 

5) di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza  del  conflitto di  interessi  del  RUP stesso  nei  confronti dell’aggiudicatario  dei  lavori  e  

dell’oggetto dell’affidamento, come da dichiarazione dell’allegato documento a contrattare;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Lorenzo Mattioli.

 

 

Pag. 7 di 8 DD/2023/06407



ALLEGATI INTEGRANTI

2023_04_14_Rel_Affidamento.pdf - b7db84301d46a4881f3edd32ba3d6451611b5fc09500898b10bfe34f661b9cae

offerta ditta aggiudicataria.pdf - 2a703563ab0fa9de32e02907df789efbaead55632fc34017b1edfd0004ed6b4a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57813 2 2023/5440 2
€ 

12.593,23

57766 - IDRO-CONSULT 

LABORATORI RIUNITI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/06407


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06407

